
 

OGGETTO: Variazioni e assestamento al bilancio di previsione esercizio 2009. 

Verifica equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo 193 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

- Richiamata la propria precedente deliberazione n.43 del 29.12.2008, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2009; 

 

- Visto l’articolo 193, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000  

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” che recita: “Con 

periodicità stabilita dal Regolamento di Contabilità dell’Ente Locale, e comunque 

almeno entro una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, l’organo consiliare 

provvede con delibera ad effettuare una ricognizione sullo stato di attuazione dei 

programmi. In tale sede l’organo consiliare dà atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ,adotta contestualmente i 

provvedimenti necessari per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’articolo 194, 

per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 

approvato e, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di 

competenza ovvero della gestione dei residui, adotta le misure necessarie a 

ripristinare il pareggio …”; 

 

- Richiamato l’articolo 187 del citato D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che 

l’Avanzo di Amministrazione accertato con l’approvazione del rendiconto 

dell’ultimo esercizio chiuso possa essere utilizzato “… per i provvedimenti 

necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’articolo 193 ove 

non possa provvedersi con mezzi ordinari”; 

 

- Dato atto della necessità di provvedere alla contestuale variazione della Relazione 

Previsionale e Programmatica esercizio finanziario 2009 di cui alla deliberazione in 

premessa; 

 

- Visto il prospetto di variazione predisposto dall’Ufficio Ragioneria sulla base delle 

proposte dei Responsabili dei Servizi, allegato sub “A” al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

- Ritenuto che, con l’adozione delle predette variazioni, per la gestione dell’ultimo 

trimestre 2009, i citati principi di pareggio e di equilibrio sono presuntivamente 

rispettati; 

 

- Acquisito il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi 

dell’articolo 239 del T.U. n. 267/2000 (Allegato “C”); 

 

- Acquisiti i pareri del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

- Il Sindaco Presidente saluta il Revisore dei conti, D.ssa Magagna Elisa, presente 

alla seduta, successivamente illustra il prospetto delle variazioni proposte. 



 

 

Aperta la discussione non si registrano interventi ed  il Consiglio Comunale effettua la 

votazione con voti palesi con il seguente risultato,  accertato come per legge: 

 

 

- presenti               n.  14  - votanti          n. 13 

  - voti favorevoli     n.  13  - voti contrari  n.  0 

  - astenuti          n.   1 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei 

programmi – richiesta dal comma 2 dell’articolo 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 – come risulta dall’allegata relazione, che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento (all. sub “B”); 

 

2) Di provvedere conseguentemente alla variazione della Relazione Previsionale e 

Programmatica anno 2009; 

 

3) Di approvare le variazioni di bilancio analiticamente indicate nel prospetto 

allegato sub “A ”, dando atto che con esse vengono rispettati il pareggio finanziario 

e gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 

degli investimenti, integrando nel contempo la Relazione Previsionale e 

Programmatica ed il Programma delle Opere Pubbliche; 

 

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per i 

provvedimenti di competenza. 

 

 

Con separata votazione che ottiene il seguente risultato: 

 

- presenti               n. 14   - votanti          n. 13 

  - voti favorevoli     n. 13    - voti contrari  n.  0 

  - astenuti                n.  1  

 

***************** 

 

 

il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, quarto comma, del  D.Lgs. n. 267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


